QUINTILIAN

accedo neque plane dissentio. Nam id fateor
 accidere voce una non tamen aliter, quam si sit
 aliquid, quod vim alterius vocis obtineat, ad quod
 vox illa referatur, ut soloecismus ex complexu fiat
 eorum, quibus res significantur et voluntas osten-
 38 ditur. Atque ut omnem effugiam cavillationem, sit
 aliquando in uno verbo nunquam in solo verbo.
 Per quot autem et per quas accidat species, non satis
 convenit. Qui plenissime, quadripertitam volunt
 esse rationem nec aliam quam barbarismi, ut fiat
 adiectione *nam enim, de susum, in Alexandriam;*
 39 detractio *ambulo viam, Aegypto venio, ne hoc fecit;*
 transmutatione, qua ordo turbatur, *quoque ego, enim*
hoc voluit, autem non habuit. Ex quo genere an sit
igitur initio sermonis positum, dubitari potest, quia
 maximos auctores in diversa fuisse opinione video,
 cum apud alios sit etiam frequens, apud alios
 40 nunquam reperiatur. Haec tria genera quidam
 deducunt a soloecismo, et adiectionis vitium *πλεονα-*
σμόν, detractio *ἔλλειψιν*, inversionis *ἀναστροφὴν*
 vocant, quae si in speciem soloecismi cadat, *ὑπερβατὸν*
 41 quoque eodem appellari modo posse. Immutatio
 sine controversia est, cum aliud pro alio ponitur.
 Id per omnes orationis partes deprehendimus, fre-
 quentissime in verbo, quia plurima huic accidunt;

¹ *i.e.* *nam* cannot be coupled with *enim*; *de* being a pre-
 position cannot govern an adverb ("from above"); *in* is
 not required with *Alexandriam*, which is the name of a

wholly dissent. I admit that a *solecism* may occur in a single word, but with this proviso: there must be something else equivalent to another word, to which the word, in which the error lies, can be referred, so that the *solecism* arises from the faulty connexion of those symbols by which facts are expressed and purpose indicated. To avoid all sus- 38
 picion of quibbling, I will say that a *solecism* may occur in one word, but never in a word in isolation. There is, however, some controversy as to the number and nature of the different kinds of *solecism*. Those who have dealt with the subject most fully make a fourfold division, identical with that which is made in the case of *barbarisms*: *solecisms* are brought about by addition, for instance in phrases such as *nam enim, de susum, in Alexandriam*; by 39
 omission, in phrases such as *ambulo viam, Aegypto venio, or ne hoc fecit*: and by transposition as in *quoque ego, enim hoc voluit, autem non habuit*.¹ Under this last head comes the question whether *igitur* can be placed first in a sentence: for I note that authors of the first rank disagree on this point, some of them frequently placing it in that position, others never. Some distinguish these three classes of 40
 error from the *solecism*, styling addition a *pleonasm*, omission an *ellipse*, and transposition *anastrophe*: and they assert that if *anastrophe* is a *solecism*, *hyperbaton* might also be so called. About substitution, that is 41
 when one word is used instead of another, there is no dispute. It is an error which we may detect in connexion with all the parts of speech, but most frequently in the verb, because it has greater variety
 town. *Quoque, enim* and *autem* cannot come first in a sentence *Ambulo per viam, ab Aegypto venio, ne hoc quidem f. cit* would be the correct Latin.